
Vladimír Mečiar: Naše postavenie rozhodne o podobe vlády

chceme osloviť občanov a dať im istoty do života tam, kde je 
veľmi veľa pochybností. Mnohí sa dodatočne hlásia k národné-
mu programu, mnohí stavajú na rôznych úchylkách. Politika je  
o ľudskom dobre. Je čas začať si veriť, nenechať sa ponižovať, 
vedieť ubrániť svoju prácu, svoju históriu. Je čas na hľadanie 
novej cesty pre Slovensko na ďalších dvadsať rokov, ktorá ho 
posunie k najrozvinutejším štátom Európy. Je čas na prehod-
notenie všetkého, čo tento proces brzdí, čo od vyspelých ne-
chceme prevziať, v niečom chceme mať aj svoju tvár. Od tohto 
výsledku závisia osudy mnohých.                            Stanislav Háber

Čo je najdôležitejšie pre najbližšie štyri roky?

Vyvedenie z krízy, aby sme mohli realizovať vládne ciele. V ĽS-
HZDS sme jednotní, akceptovaní v celej Európe a mnohí sa spo-
liehajú na to, že ĽS-HZDS bude vo vláde. Tým bude proeuróp-
ska orientácia zabezpečená. Dnes sme jediná strana, ktorá v 
tomto procese nikdy nezaváhala. Všetci ostatní už majú maslo 
na hlave a niečo vyviedli protieurópske. My, či sme boli v dob-
rom, či v zlom, stále sme šli touto cestou. Vieme, máme ľudí, 
ktorí to vedia urobiť a teraz sa musíme ľudí opýtať, či chcú, aby 
sme to urobili. Ak áno, tak nech nám dajú dôveru, posilnia po-
stavenie strany. Niektorí ponúkajú zostaviť ľavo - pravú koalí-
ciu. Tá znamená zánik aj ľavých, aj pravých pre rozpory a ne-
schopnosť existencie takých koalícií. Naše postavenie bude to, 
ktoré rozhodne, ako bude vláda vyzerať, aká bude politika, aký 
bude osud SR. Či sa budeme bezmocne vyhovárať na to, že je 
kríza, alebo či budeme aktívne pôsobiť, aby sme našli východis-
ká. Keď sa niektoré veci zanedbávajú, už sa vrátiť nedajú. Vždy 
treba hľadať nové príležitosti, nové nádeje, ktoré túto zmenu 
môžu privodiť. Chceme dať Slovensku znovu nový zmysel, nový 
cieľ, novú náplň, nový program, nové hodnoty, ktoré ho oživia. 
Nie ľavo - pravé blúdenie, ale jasnú orientáciu smerom napred  
s využitím legitímnych zdrojov a prostriedkov. Vždy môže byť vý-
voj iný. Môžme ísť ku krajnosti legalizácie drog, homosexuality, 
či k druhej krajnosti, ktorá hovorí o falošných hodnotách pravi-
ce. Pritom je to len o pomoci nadnárodným spoločnostiam. Slo-
venský priemysel a slovenský podnikateľ tam nemá cenu.

Akú cestu teda preferujete?

Cestu politického realizmu, ktorú navrhuje ĽS-HZDS. Vždy sme 
bojovali silou pravdy, to je základný nástroj, ktorý nám zostá-
va aj pre budúce obdobie. Slovensko po dvadsiatich rokoch sa 
dostalo znovu do krízy a znovu potrebuje nový program, cesty  
a nádej. Som rád, že môžem pomôcť túto cestu štartovať. Vzá-
jomnosť, solidarita, podpora, jednota sú prostriedky, akými 

Krajské predstavenstvo ĽS-HZDS 
MUDr. Peter Mečiar, Ing. Jozef Pavúk, doc. Ing. Mária Seková, PhD 

Vás pozýva – pri príležitosti Dňa matiek –  7. mája 
do Štátnej opery v Banskej Bystrici na operetné predstavenie Grófka Marica Vstup voľný
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Kardiovaskulárne choroby sú 
pre občanov Slovenskej republi-
ky novodobým morom. Umiera 
na ne každý druhý človek. Trend 
vývoja úmrtnosti na kardiovas-
kulárne ochorenia má v celej slo-
venskej populácii stagnujúci cha-
rakter. Významné zmeny sa za-
znamenali len v kategórii mužov 
stredného veku, kde mierne po-
klesla úmrtnosť najmä na akút-
ny infarkt myokardu. Úmrtnosť 
u žien sa významnejšie nemení. 
Vývoj rizikových faktorov kardio-
vaskulárnych chorôb poukazu-
je na to, že  vysoká chorobnosť 
a úmrtnosť bude v budúcich 10 
rokoch vážnym problémom. Pro-
gnózuje sa, že viac ako 50% oby-
vateľov v produktívnom veku na 
Slovensku bude mať kardiovas-
kulárnu chorobu. Preto je nevy-
hnutné posilniť prevenciu aj lieč-
bu. Skúsenosti z minulých de-
saťročí potvrdzujú, že preventiv-
ne programy, ktoré nemali celo-
štátny charakter, neboli v boji s 
kardiovaskuklárnymi choroba-
mi úspešné. Preto dnes máme 
veľké očakávanie od Národného 
programu prevencie kardiovas-
kulárnych chorôb, ktorý bol ne-
dávno prijatý. Jeho cieľom je pô-
sobiť na ľudí tak, aby sa obozná-
mili s rizikovými faktormi kardi-
ovaskulárnych chorôb a nauči-
li sa ich riešiť. Z podobných pro-
gramov v iných štátoch sme sa 
naučili, že priaznivý výsledok sa 
dá dosiahnuť iba koordinovaný-
mi krokmi odborníkov, štátu, tla-
če, elektronických médií, politi-

kov, mienkotvorných osobnos-
tí. Stredoslovenský ústav srd-
cových a cievnych chorôb, a.s. v 
Banskej Bystrici je špecializova-
ná nemocnica na liečbu kardi-
ovaskulárnych chorôb. Je jedi-
ným pracoviskom na strednom 
Slovensku, ktoré poskytuje kom-
plexnú starostlivosť o pacientov 
s chorobami obehovej sústavy 
– od preventívnej činnosti až po 
zložité katetrizačné a chirurgic-
ké výkony. Zameriava sa na ka-
tétrovú diagnostiku a liečbu pa-
cientov s ischemickou chorobou 
srdca a srdcovými arytmiami.  
Hlavným cieľom ústavu je vý-
znamným spôsobom zasiah-
nuť do prevencie, diagnostiky 
a liečby chorôb obehovej sústavy 
a pozitívne ovplyvniť chorobnosť 
a úmrtnosť na choroby obehovej 
sústavy, najmä ischemickú cho-

robu srdca. V nových priesto-
roch ústav rozšíril diagnostické 
a liečebné možnosti existujúcich 
oddelení: oddelenia kardioló-
gie, kardiochirurgie, koronárnej 
jednotky, arytmií, funkčnej dia-
gnostiky a oddelenia anestezio-
lógie a intenzívnej medicíny. Roz-
šírili sa najmä tie zložky ústavu, 
ktoré v minulosti limitovali po-
čet hospitalizovaných a diagnos-
tikovaných pacientov. Zvýšil sa 
preto počet operačných kardio-
chirurgických sál, rozšíril sa po-
čet lôžok pre pooperačnú inten-
zívnu starostlivosť. Stúpol počet 
katetrizačných a intervenčných 
sál. Stúpol počet kardiologic-
kých, koronárnych a rytmolo- 
gických lôžok. Vznikli nové od-
delenia a pracoviská. Roz-
behla sa starostlivosť o paci-
entov s chorobami veľkých te- 

pien a žíl. Ústav má komplex-
né vybavenie pre neinvazív-
nu diagnostiku a intervenč-
nú liečbu chorôb aorty, veľkých 
tepien a žíl. Ideálne je vyrieše-
ný manažment urgentných pa- 
cientov. Rozhodujúce kompo-
nenty – heliport na streche hlav-
nej budovy, urgentný príjem pa-
cientov, intervenčný koronaro-
grafický sál, intenzívna poope-
račná starostlivosť, kardiochi-
rurgické operačné sály – sú vzá-
jomne prepojené. Tu sú sekun-
dy a minúty drahocenné, lebo 
znamenajú záchranu života.  
Odborníci zo Stredoslovenské-
ho ústavu srdcových a cievnych 
chorôb sú presvedčení, že aj ich 
pričinením Slovensko zaujme 
priaznivejšie priečky v kardio-
vaskulárnej úmrtnosti.

MUDr. Peter Mečiar

Prevencia zachraňuje životy

V stredu, 7. apríla, navštívili okres Veľký Krtíš podpredseda Národnej rady Slovenskej republiky – Mgr. Tibor Cabaj v spoločnosti pánov 
Milana Grmana a Bc. Ľuboša Stolárika – kandidátov na poslancov do NR SR. Počas pestrého celodenného programu ich sprevádzala 
okresná predsedníčka ĽS-HZDS a prednostka Obvodného úradu Veľký Krtíš, Ing. Miroslava Kokavcová. Najskôr sa na pôde Obvodného 
úradu Veľký Krtíš stretli so zástupcami štátnej správy – s predstaviteľmi štátnych orgánov a štátnych inštitúcií obvodu Veľký Krtíš. Mgr.  
Tibor Cabaj informoval prítomných o činnosti NR SR a parlamentného výboru pre verejnú správu a regionálny rozvoj. Pán Milan Grman pred-
stavil volebný program ĽS-HZDS v oblasti športu a Bc. Ľuboš Stolárik v oblasti pôdohospodárstva. Stretnutie sa skončilo živou diskusiou. 

Program výjazdovej skupiny pokračoval besedou so študentmi Spojenej školy Mod-
rý Kameň, kde im Mgr. Cabaj predstavil prácu poslanca v NR SR a celkové fungova-
nie parlamentu. Študenti sa aktívne zaujímali o všetky informácie ohľadom volebné-
ho zákona, zákona o vlastenectve, o rómskej problematike a pod. Pán Grman si zaspo-
mínal na svoje úspechy športového reprezentanta v stolnom tenise a študenti si moh-
li prezrieť jeho medaily, ktoré získal na rôznych európskych i svetových súťažiach. 
Po skončení besedy sa hostia stretli so zástupcami samosprávy okresu v priesto-
roch Mestského úradu vo Veľkom Krtíši. Hlavnými témami diskusie boli: novo-
prijatý zákon o obecnom zriadení a možnosti čerpania finančných prostriedkov 
z EÚ. Prítomní starostovia možnosť získať informácie z prvej ruky naplno využili. 
Záver tohto, na stretnutia plodného dňa, patril návšteve spoločnosti NATURAL – ALI-
MENTÁRIA ktorú si vzácni hostia so záujmom prezreli.                                                           

Okresná kancelária ĽS-HZDS, Veľký Krtíš

Bohatý program vzácnej návštevy v okrese Veľký Krtíš
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Na Zvolenskej železničnej osob-
nej stanici sa v piatok 16. aprí-
la  uskutočnila tlačová beseda 
venovaná otvoreniu projektu 
– Pancierový vlak Štefánik, pu-
tovná výstava o SNP na koľajni-
ciach Slovenskej republiky. Na 
tlačovej besede kládli redaktori 
viacerých televízií a printových 
médií otázky Stanislavovi Mi-
čevovi, riaditeľovi Múzea SNP 
v Banskej Bystrici, ako aj zá-
stupcom partnerov, ktorí sa po-
dieľali na realizácii jedinečného 
projektu. Za spoločnosť Cargo, 
a.s. Slovakia účasť prijal Ing. Jo-

Vo Zvolene oživili pancierový vlak Štefánik

zef Pavúk – kandidát na poslan-
ca do NR SR za ĽS-HZDS, kto-
rého k projektu viaže jednak to, 
že je telom aj dušou železničiar, 
ale naviac i Zvolenčan, a práve 
Zvolen zohrával dôležitú úlohu 
v histórii i súčasnosti panciero-
vého vlaku Štefánik.  
Prvý pancierový vlak Štefánik 
zostrojili v dielňach Slovenských 
železníc vo Zvolene za rekord-
ných štrnásť dní. Myšlienka 
zrekonštruovať a spojazdniť 
povstalecký pancierový vlak 
vznikla pred niekoľkými rokmi, 
pričom s realizáciou sa začalo 

v roku 2009. Oživenie Štefáni-
ka sa stalo súčasťou  príprav na 
65.výročie SNP. Nakoľko vozne 
patrili rôznym vlastníkom a na-
chádzali sa na viacerých mies-
tach, bolo potrebné zabezpečiť 
ich presun do Železničného 
depa vo Zvolene, kde prebieha-
li rekonštrukčné práce.Vďaka 
výraznej pomoci partnerov bola 
rekonštrukcia zrealizovaná v po-
merne krátkom čase a následne 
bol vlak sprístupnený verejnosti. 
V minulom roku vlak navštívilo 
cca 40 tisíc ľudí. Veľký záujem 
verejnosti podnietil všetkých, 

ktorí sa na tvorbe projektu po-
dieľali, aby pokračovali ďalej. 
Novinkou oproti minulému roku 
sú tri expozičné vozne, ktoré 
obsahujú výstavu o SNP a pan-
cierových vlakoch. V jednom 
vozni je umiestnená veľkoploš-
ná obrazovka, kde sa verejnosti, 
predovšetkým mladej generácii, 
premieta dokument s priamymi 
účasníkmi SNP. Forma putovnej 
výstavy v železničných vozňoch 
je veľmi účinným nástrojom ako 
čo najpresvedčivejšie priblížiť de-
jiny SNP mladej generácii. 

M. Hanuliaková

Zvolenské námestie zaplavi-
li na Deň Zeme  stovky školá-
kov a škôlkárov. Námestie sa 
22. apríla zmenilo na rozpráv-
kovo krásny les. Húfy detí s roz-
žiarenými očkami  poznávali ta-
jomstvá lesa, zvieratiek, ktoré 
v ňom žijú, pričom úplne zapad-
li do prostredia vďaka maskova-
niu za malých srnčekov, lienky, 
či iné zvieratká.  Okrem pôsobi-
vého zážitkového učenia, ktoré 
pre nich pripravili lesníci v úlohe 

Otvorenie Lesníckych dní vo Zvolene
pedagógov na nich čakalo množ-
tvo hier a súťaží.  Veľký obdiv zo-
žali, okrem kynológov, sokoliar-
ske a šermiarske vystúpenia, 
ale aj  dvaja bábkoherci – lesný 
duch a lesná víla, ktorí poduja-
tím návštevníkov sprevádzali. 
V tento významný lesnícky deň 
školákov obdarovali nielen  ze-
lenými balíčkami, ale najmä bo-
hatým programom počas celého 
dňa. Na námestí boli informačné 
stánky jednotlivých lesníckych 

organizácií, program spestrili aj 
hudobno – tanečné vystúpenia 
a zábavná súťaž „Lesnícke olym-
pijské hry“. 
Významný podiel lesov pri ochra-
ne biodiverzity zdôrazňujú orga-
nizátori Lesníckych dní 2010 
hlavným sloganom tohto roční-
ka: „Lesy sú piliermi nášho živo-
ta“. Že je to naozaj tak, sa moh-
li počas Dňa Zeme, 22. apríla, na 
zvolenskom námestí presvedčiť 
veľkí i malí obdivovatelia a bá-
datelia tajomstiev prírody. Pes- 
trá paleta podujatí konajúcich sa 

vo viacerých regiónoch Sloven-
ska sa koná pod záštitou minis-
tra pôdohospodárstva Vladimíra 
Chovana (ĽS-HZDS), ktorý sláv-
nostnostným prestrihnutím re-
ťaze upletenej z vetvičiek ihlična-
nov otvoril 4. ročník Lesníckych 
dní.  Po oficiálnom programe na 
pódiu náš minister ešte pobudol 
medzi ľuďmi v družných rozho-
voroch spolu s viceprimátorkou 
Zvolena - Mgr. Alžbetou Staníko-
vou, kandidátkou na poslanky-
ňu do NR SR za ĽS-HZDS. 

M. Hanuliaková
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PREDSTAVUJEME
Rozhovor s doc. Ing. Mári-
ou Sekovou, PhD, prednost-
kou Obvodného úradu Ban-
ská Bystrica, docentkou na 
Ekonomickej fakulte Uni-
verzity Mateja Bela

Čo je Vašim prianím? 
Aby sa zlepšila kvalita života 
našich občanov, aby sa ich spo-
ločné oprávnené záujmy pre-
sadzovali v Národnej rade Slo-
venskej republiky.
Čo by ste v Národnej rade SR 
presadzovali, čo považujete za 
potrebné urýchlene riešiť?
Ako prednostka Obvodného 
úradu v sídle kraja úzko spo-
lupracujem so starostami 
a primátormi  najmä v oblas-
ti civilnej ochrany a krízového 
riadenia. Poznám problémy, 
ktoré musia v súčasnej zloži-
tej ekonomickej situácii rie-
šiť, ale aj riziká jednotlivých 
území, na ktoré sa treba pri-
praviť. Preto je potrebné v zá-
ujme ochrany života, zdravia, 
majetku a životného prostre-
dia občanov, ale i zabezpeče-
nia pomoci v tiesni zlepšiť pri-
pravenosť obcí a obyvateľstva 
na zvládnutie mimoriadnych 
udalostí, vytvoriť účinný sys-
tém na financovanie preven-
cie v oblasti civilnej ochra-
ny a pomoci občanom, ktorí 
sa následkom mimoriadnych 
udalostí ocitli v núdzi. 
Áno, prudké klimatické zmeny 
v posledných rokoch čoraz čas-
tejšie ohrozujú ľudí i majetok.  
Aké iné faktory sa podľa Vás po-
dieľajú na zhoršení kvality živo-
ta občanov a naopak, čo by po-
mohlo?
Veľkým problémom, ktorý zni-
žuje kvalitu nášho života a stá-

le naberá na sile, pričom ohro-
zuje budúcnosť celej našej spo-
ločnosti, sú závislosti – na alko-
hole, drogách, fajčení, hazard-
ných hrách, počítačoch, mo-
biloch. Rozmohla sa aj krimi-
nalita v mnohých podobách. 
V záujme bezpečnosti obča-
nov a boja proti závislostiam 
všetkých druhov treba pripra-
viť a realizovať účinné projekty 
na prevenciu kriminality a zá-
vislostí, zapájať do nich rodiny, 
školy, obce, cirkvi, rôzne spolo-
čenstvá a odborníkov s finanč-
nou podporou štátu.
Ako ekonómku a manažérku 
ma veľmi znepokojuje vysoká 
nezamestnanosť najmä v na-
šom kraji, práve ona je spoloč-
ným menovateľom mnohých 
negatívnych javov – chudoby, 
kriminality, závislostí,... Naši ľu-
dia sa vždy, aj vo veľmi ťažkých 
časoch národnostného útlaku 
či vojen a svetových kríz vedeli 
postarať o seba a svoje rodiny. 
Aj teraz disponujú vedomos-
ťami, skúsenosťami, zručnos-
ťami a energiou na tvorbu je-
dinečných hodnôt. Preto je po-
trebné zo strany štátu intenzív-
nejšie vytvárať prostredie na 
podporu podnikania, na rozvoj 
remesiel a výroby. 
Čo by bolo potrebné urobiť pre 
mladú generáciu a čo pre se- 
niorov?
Ako matka troch detí, ale aj vy-
sokoškolská učiteľka som pre-
svedčená, že v záujme zdravé-
ho vývoja mladej generácie je 
nevyhnutné oveľa intenzívnej-
šie vytvárať priestorové, mate- 
riálne a finančné podmienky 
pre zmysluplné trávenie ich 
voľného času.
Všetci raz budeme starí, zdra-
vie a sila nám nebudú slúžiť 
ako za mladi a budeme odkáza-
ní na pomoc iných v menšej, či 
väčšej miere. A preto, v záujme 
pokojného a dôstojného preží-
vania staroby, sa musia budo-
vať moderné zariadenia sociál- 
nych služieb, najmä domovy 
dôchodcov a stanice opatro-
vateľskej služby, dostupné pre 
všetky sociálne vrstvy obyva-
teľstva.
Uvedomujem si zložitú situáciu 
našej krajiny, a práve preto po-
trebujeme vašu účasť a podpo-
ru ĽS-HZDS v týchto voľbách, 
aby vás zastupovali schopní  
a tvoriví ľudia, ktorí poznajú 
problémy a vedia a chcú ich rie-
šiť.                  Za rozhovor ďakuje 

M. Hanuliaková

V piatok 12. apríla sa v zasadač-
ke Kultúrneho domu v obci Bzo-
vík konalo školenie členov voleb-
ných komisií zo všetkých voleb-
ných okrskov krupinského okre-
su. V úvode prítomných privítal 
banskobystrický krajský pred-
seda ĽS-HZDS, Ing. Jozef Pavúk, 
ktorý predstavil aj ďalších kan-
didátov na poslancov v nad-
chádzajúcich parlamentných 
voľbách: Mgr. Alžbetu Staníko-
vú, Ing. Jozefa Tokarčíka, Vladi-
míra Babica. Stretnutie zorgani-
zovalo Okresné predstavenstvo 
ĽS –HZDS v Krupine, Vladimír 

Školenie členov volebných komisií

Babic a predseda OP,  Ján Paulí-
ny.  Na školení bol prítomný i po-
slanec BBSK za ĽS-HZDS, Ing. 
Rudolf Gabryš. Členov voleb-
ných komisií školil Milan Jan-
čík, ktorý vysvetlil základné prin-
cípy práce členov komisií v toh-
toročných parlamentných voľ-
bách, zodpovedal položené otáz-
ky a oboznámil prítomných 
s možnosťou osobných konzul-
tácií pri riešení konkrétnej situ-
ácie vo volebných okrskoch. Na 
záver stretnutia bol pripravený 
krátky kultúrny program a ob-
čerstvenie.                                  -mh-

Koncom roka 2009  boli občania regiónu Veľký Kr-
tíš prostredníctvom okresných novín Pokrok a televí-
zie Markíza informovaní o zrušení kancelárie ombud-
smana z dôvodu hospodárskej krízy. K 1. januáru 2010 
z pôvodných 12 kancelárií  zostali tri, v Žiline, Banskej 
Bystrici a v Košiciach. Táto správa nemilo prekvapi-
la občanov okresu Veľký Krtíš. Už i tak ťažko skúšaný 
okres zostal bez štátnej bezplatnej právnej pomoci pre 
svojich sociálne odkázaných obyvateľov. Bezplatná po-

moc v právnych veciach je síce dostupná vo viacerých inštitúciách, ale najbližšie 
práve v spomenutej Banskej Bystrici. 
Ing. Miroslava Kokavcová, prednostka Obvodného úradu vo Veľkom Krtíši, v sna-
he pomôcť tým, ktorí to najviac potrebujú,  vyvinula maximálne úsilie na zriade-
nie Centra právnej pomoci vo Veľkom Krtíši, ktoré by nahradilo chýbajúcu pomoc 
v určitých právnych oblastiach pre materiálne odkázaných občanov. Preto, aby tu 
takéto centrum mohlo vôbec fungovať, bolo potrebné uskutočniť niekoľko krokov. 
Obvodný úrad poskytol priestory potrebné na vykonávanie konzultácií s občanmi. 
Následne bolo potrebné zabezpečiť odborníka s právnickým vzdelaním, ktorý by 
poskytol klientom právne služby. Napriek snahe Ing. Miroslavy Kokavcovej sa v na-
šom okrese človek, ktorý by bol ochotný dané služby poskytovať, nenašiel. V tomto 
bol veľmi nápomocný krajský predseda ĽS-HZDS Ing. Jozef Pavúk, ktorý odporu-
čil šikovnú mladú právničku. Posledným krokom v tejto snahe bolo odsúhlasenie 
vytvorenia konzultačného miesta riaditeľkou Centra právnej pomoci v Bratislave 
JUDr. Miloslavou Čutkovou. Aj v tomto kroku pomohol priamy kontakt  a výborná 
dlhoročná spolupráca medzi riaditeľkou CPP a Ing. M. Kokavcovou.
Centrum právnej pomoci je štátna rozpočtová organizácia, ktorá má za cieľ zlep-
šiť prístup k spravodlivosti pre ľudí v materiálnej núdzi, to znamená pre tých, ktorí 
pre nedostatok prostriedkov nemôžu využívať existujúce právne služby. Keď žia-
dateľ/žiadateľka spĺňa podmienky nároku na právnu pomoc, centrum následne 
poskytuje komplexnú právnu pomoc, ktorá môže mať formu od právneho pora-
denstva až po zastupovanie pred súdom právnikom centra alebo advokátom. Cen-
trum  právnej pomoci poskytuje právnu pomoc v občianskych veciach, v rodin-
ných veciach, v pracovno-právnych veciach, v cezhraničných sporoch a v azylo-
vých veciach.
Centrum právnej pomoci vo Veľkom Krtíši  začalo pracovať 1. marca 2010 a práv-
nu pomoc tu nájdu občania vždy vo štvrtok od 12:00 - 17:00 hodiny na prízemí 
Obvodného úradu Veľký Krtíš.                                                       Mgr. Jana Strašková

Centrum právnej pomoci
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MUDr. Peter Mečiar
Banská Bystrica

Ako lekár si vážim zdravie a život každého človeka. Denne sa 
stretávam s ľuďmi, ktorým toto šťastie byť zdravým bolo odo-
preté. Poznám dobre nielen ich zdravotný stav, ale často sa 
mi zdôveria aj s problémami, ktoré ich aj ako občanov trápia 
a chceli by ich riešiť.  Ako riaditeľ Stredoslovenského ústavu 
srdcových a cievnych chorôb v Banskej Bystrici riešim pro-
blémy existencie a prosperity jedného z kľúčových zdravot-
níckych zariadení, v ktorom našlo prácu vyše 300 ľudí .Keď-
že moja dennodenná práca je s ľuďmi a o ľuďoch, mojím hlav-
ným cieľom je zabezpečiť pre nich dostupnú a hlavne kvalit-
nú zdravotnú starostlivosť so zreteľom na poskytovanie kom-
plexných sociálnych služieb. Mojím cieľom je však nielen po 
stránke medicínskej, ale aj celkovo riešiť všetky otázky týkaj-
úce sa kvality života každého občana nášho regiónu.    

Ing. Jozef Pavúk
Zvolen

Od absolvovania Fakulty prevádzky a ekonomiky želez-
ničnej dopravy na VŠDS v Žiline v roku 1992 nepretrži-
te pracujem na rôznych pozíciách - od výpravcu až po 
riaditeľa pre našu železničnú dopravu. Môžem povedať, 
že železnice sú mojím životom a som na to hrdý, lebo 
práve železnice sú tepnami krajiny, cez ktoré na Sloven-
sku viac ako 150 rokov  prúdi život do regiónov, cestujú 
státisíce ľudí, prepravujú sa tony tovaru. Rád by som sa 
pričinil o to, aby sa železničiarskemu stavu prinavrátila 
vážnosť v spoločnosti, ktorá bola v minulosti samozrej-
mosťou. Základom rozvoja každej civilizácie je pohyb – 
doprava, a preto nezabúdam ani na to, že treba zlepšiť 
štruktúru cestnej dopravy a oživiť leteckú i vodnú do-
pravu.

doc. Ing. Mária Seková, PhD.
Banská Bystrica

Vzdelaním aj celoživotnou praxou som ekonóm-
ka a manažérka, mojimi vnútornými hodnota-
mi, ktorými sa v živote riadim, sú kresťanské 
princípy, sociálne cítenie a rodoľubstvo. Bu-
dem sa zameriavať na riešenie vysokej neza-
mestnanosti cestou podpory malého podnika-
nia, remesiel a vidieckeho turizmu,  na vzdelá-
vanie a rozvoj mladej  generácie -  to pokladám 
za dôležitý predpoklad pre zvýšenie kvality ži-
vota v budúcnosti. Zasadím sa za zachovanie, 
upevňovanie a rozvoj našej národnej kultúrnej 
identity.  Chcem prispieť k tomu, aby sa do po-
litiky vnieslo viac ohľaduplnosti, zodpovednos-
ti a kultúrnosti.

MUDr. Július Höffer
Lučenec

Hneď po ukončení Vysokej školy LFUK v Mar-
tine som začal pracovať ako lekár, neskôr pri-
már Liečebne pre dlhodobo chorých a od roku 
2003 ako riaditeľ Všeobecnej nemocnice s po-
liklinikou Lučenec, n.o. Práca s ľuďmi mi je 
blízka, za tie roky som sa mal možnosť otesto-
vať. Okrem problematiky zdravotníctva ma za-
ujímajú aj témy v sociálnej sfére a ich rieše-
nia. Dostatočné skúsenosti môžem zužitkovať 
na pomoc občanov stredoslovenského regió- 
nu, ktorého problémy sú mi dôverne známe. 
Budem sa zasadzovať za podporu vzdelávania, 
pomoc mladým rodinám a dôstojný život všet-
kých dôchodcov.

Ing. Miroslava Kokavcová
Veľký Krtíš

Ľudová strana – Hnutie za demokratické Sloven-
sko, ktorá stála pri zrode slovenskej štátnosti, ma 
už v minulosti oslovila svojim jasným programom 
budovania úspešnej Slovenskej republiky v pro-
spech jej občana. Tomuto cieľu sa nikdy nespre-
neverila a pevne stojí na svojich troch pilieroch 
– sociálnom, národnom a kresťanskom. V oblas-
ti verejnej správy, v ktorej väčšinu svojho profe-
sijného života pracujem, plánuje vytvoriť úrady s 
integrovanou štátnou správou tak, aby si občan 
mohol vybaviť všetky svoje záležitosti „pod jednou 
strechou“. K splneniu tejto úlohy by som chcela  
napomôcť aj ja, pretože verejná správa musí slú-
žiť občanom.

12. júna volíme 
kandidátov  

z nášho kraja.

zdravotníctvo 
doprava

samospráva zdravotníctvo samospráva
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Ing. Jozef Tokarčík
Žiar nad Hronom

Po ukončení vysokoškolského štúdia som praco-
val v rôznych manažérskych funkciách v štátnych 
i súkromných firmách zaoberajúcich sa poľnohos-
podárskou výrobou, dopravou, obchodom, starost-
livosťou o zdravie a v sociálnych službách. V sú-
časnosti som riaditeľom Sociálnej poisťovne, po-
bočka Žiar nad Hronom. Prácu v sociálnej pois-
ťovni chápem ako ďalšiu príležitosť v uplatňova-
ní svojich vedomosti a sebarealizácie. Hlavným 
cieľom mojej práce je spokojnosť klientov sociál-
nej poisťovne, aby boli čo najefektívnejšie, rýchlo 
a dobre poskytované služby pre občanov a zvyšo-
vala sa ich úroveň a kvalita.

Ing. Dušan Ďurčenka
Polomka

Som rodákom z horehronskej obce Polomka, ženatý, 
dve dospelé deti. Počas mojej profesnej kariéry som 
pracoval vo viacerých riadiacich funkciách. V súčas-
nej dobe pôsobím vo funkcii obchodného riaditeľa vo 
firme Interčerpadlo v Banskej Bystrici. V prvom vo-
lebnom období som bol poslancom Banskobystrické-
ho samosprávneho kraja a pôsobil som v komisii re- 
gionálneho rozvoja. Som členom Krajského predsta-
venstva ĽS - HZDS v Banskej  Bystrici a predsedom 
okresného predstavenstva v okrese Brezno a som čle-
nom komisie dopravy pri BBSK v Banskej Bystrici.  Mo-
jou prioritou je rozvoj regiónu v ktorom žijem a pôso-
bim, hlavne rozvoj cestovného ruchu a pomoc malým 
podnikateľom a živnostníkom.
 

Vladimír Babic
Senohrad

Od narodenia žijem na agrárnom vidieku. Moje pro-
fesné formovanie sa odvíjalo od činnosti poľnohos-
podárskych družstiev. Preto mi je táto oblasť blíz-
ka a zaujímam sa o problematiku cestovného ruchu 
v spojitosti s využitím pôdy, ktorá je v posledných 
rokoch kvôli zlej situácii v poľnohospodárskych 
družstvách neobrobená. Mojím prioritným cieľom 
je, aby sa zastavilo vyľudňovanie vidieka kvôli nedo-
statku pracovných príležitostí. Z hľadiska legislatí-
vy a vládneho programu by som chcel, aby konečne 
boli podniknuté reálne  kroky na zmiernenie regio-
nálych rozdielov a aby sa na potreby vidieckeho člo-
veka prihliadalo rovnako, ako na potreby mestské-
ho človeka.

RNDr. Nadežda Kvaková
 Banská Štiavnica

Prakticky celý život sa zaoberám prácou s deťmi. 
Viem, aké je dôležité pripraviť mladú generáciu, 
veď každý z nás získal svoje profesijné vedomosti 
prostredníctvom svojich učiteľov. Len vzdelaný ná-
rod má budúcnosť. Reformy, ktoré sú potrebné, ale 
zatiaľ neboli uskutočnené, musia byť na prospech 
školstva, učiteľov, ale hlavne žiakov a študentov. 
Svoje skúsenosti z práce na základnej, strednej i 
vysokej škole, ale aj v oblasti kultúry a médií, by 
som chcela využiť pri reforme v oblasti školstva a 
kultúry, pretože práve tieto oblasti sa musia stať 
prioritou každej demokratickej spoločnosti.

Ing. Jaroslav Gallo
Tornaľa

Počas môjho profesionálneho života 
som prešiel viacerými funkciami na rôznych stup-
ňoch riadenia. Aktuálne pôsobím ako riaditeľ Ob-
vodného pozemkového úradu v Revúcej a mojou 
prioritou je ukončenie šestnástich projektov po-
zemkových úprav a príprava nových konaní v rám-
ci okresu Revúca. Táto aktivita je jedným z hlav-
ných nástrojov usporiadania pozemkového vlast-
níctva a rozvoja vidieka. Zlepšuje poľnohospodár-
sku výrobu, ekologické pomery, životné podmien-
ky ľudí a pomáha oživeniu trhu s pôdou. Žijem 
v Tornali s manželkou Evou, s ktorou sme vycho-
vali troch synov a teraz sa už tešíme z vnučiek, Ni-
kolky a Xenky.

Mgr. Alžbeta Staníková
Zvolen

Som rodáčka z malebného mestečka Tornale. Po skončení vysokej 
školy sa mojim domovom stal Zvolen. Odvtedy sa venujem práci s 
mladými ľuďmi, ich odbornému a profesionálnemu rastu na SOŠ 
hotelových služieb a obchodu – Podborová, na ktorej pôsobím ako 
riaditeľka  už od roku 1990. Okrem vzdelávania úzko spolupracu-
jem s profesijnými organizáciami, zastávam a presadzujem záujmy 
živnostníkov.Ako riaditeľka i zástupkyňa primátora sa denne stretá-
vam s ľuďmi, mladými i seniormi, ktorí potrebujú pomoc , radu, nie-
kedy stačia len teplé slová , alebo pohladenie. Je to moje poslanie a 
robím to rada, pretože chcem byť príkladom pre ostatných na slo-
venskej politickej i spoločenskej scéne. Vytýčené úlohy sú pre mňa 
vždy výzvou a svojou každodennou prácou dokazujem, že každý zá-
pas, aj ten politický, má svoje pravidlá, kultúru a úctu k výsledkom 
práce iných.

školstvo
samospráva sociálne veci

rozvoj vidieka školstvo rozvoj vidieka

regionálny 
rozvoj
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Ing. Marta Juhaniaková 
Rimavská Sobota

Pracujem v zdravotnej poisťovni a som  členkou ko-
misie sociálnych vecí a marginalizovaných skupín 
BBSK. Žijem v okrese s dlhodobo najvyššou mierou ne-
zamestnanosti, ktorá je v súčastnosti  chápana ako je-
den z najzávažnejších ekonomických a sociálnych pro-
blémov ovplyvňujúcich  nielen život človeka, ale aj celej 
spoločnosti. Nezamestnanosť je faktor závažnej zme-
ny spôsobu života. Je to udalosť, ktorá vyžadujeveľké 
úsilie jednotlivca reagovať na túto novú situáciu. Pre-
to mojím cieľom bude pomoc pri vytváraní pracovných 
miest, lebo práca je najdôležitejšou podmienkou exis-
tencie človeka. Práca mu prináša meteriálny úžitok, 
zároveň mu dáva  aj pocit sebarealizácie a spoločen-
skej  príležitosti.

Ing. Ivan Fraňo 
Banská Bystrica

Ženatý, dve deti. Narodil sa v Banskej Bystrici, kde 
ukončil stredoškolské vzdelanie. Po absolvova-
ní Elektrotechnickej fakulty SVŠT v Bratislave na-
stúpil do Výskumného ústavu spojov Praha. Počas 
svojej pracovnej kariéry prešiel mnohými riadiaci-
mi funkciami aj vo výrobných, obchodných a finanč-
ných inštitúciách. Neskôr si doplnil svoje vzdelanie 
na UMB UTV v Banskej Bystrici o právo. V prípade 
zvolenia bude presadzovať nielen dodržiavanie rov-
nakých práv, ale aj povinností pre každého občana, 
zavedenie internetu do domácností ako súčasť ľud-
ského práva na informácie a zabránenie zberu nad-
bytočných údajov štátnymi orgánmi o bezúhonných 
občanoch SR.

Ing. Spodniak Milan
Rátka

Som druhé volebné obdobie starostom peknej obce Ratka. 
Každý deň sa stretávam s problémami a starosťami ľudí ni-
elen v mojej rodnej obci Rátka, ale  ako  podpredseda Zdru-
ženia miest a obcí Novohradu a ako aj poslanec VÚC Ban-
ská Bystrica. Za posledné obdobie som pracoval na viac 
ako tridsiatich projektoch EÚ, ktoré sa podarilo dotiahnuť 
do úspešného konca a obyvateľom a návštevníkom Novo-
hradu uľahčia a spríjemnia život.  Mojím mottom je praco-
vať pre ľudí a dosiahnuté úspechy v prospech všetkých oby-
vateľov regiónu považujem za balzam na dušu. Cieľom mo-
jej práce je prostredníctvom úspešných projektov zatraktív-
niť regióny Slovenska mladým ľuďom, aby tam mohli praco-
vať, starším generáciám poskytnúť istotu vidieka a návštev-
níkom krásu oku lahodiacu, aby sa mali kde vrátiť.  

Mgr. Jana Strašková 
Veľký Krtíš

Tvorivosť v osobnom priestore je jednou zo štrnás- 
tich častí volebného programu Ľudovej strany –
HZDS, ktorou deklaruje hlboký záujem o podporu 
kultúry a umenia. V strane pôsobím už od jej vzni-
ku v okrese a v oblasti kultúry pracujem celý svoj 
profesijný život, v súčasnosti ako riaditeľka Hon- 
tiansko-novohradskej knižnice vo Veľkom Krtíši. 
ĽS-HZDS vždy dbala o rozvíjanie schopností ľud-
ského umu i kultivovanie ducha. Tento cieľ má sta-
novený i pre nastávajúce volebné obdobie. Moje 
bohaté skúsenosti môžu byť nápomocné k splne-
niu cieľov v oblasti kultúry a umenia tak, aby sme 
ochraňovali, zveľaďovali a rozvíjali slovenskú vzde-
lanosť a kultúru. 

Tomaník Jozef
Banská Bystrica

Som mladý externe študujúci občan.  Pracujem  v zdra-
votníctve na pracovnej pozícií vodič. Mojím koníčkom 
je doprava, ktorú mám vyštudovanú na Odbornej ško-
le dopravnej v Banskej Bystrici. V tomto čase študu-
jem na vysokej škole Bankovní Institút Praha, pobočka 
Banská Bystrica , odbor právna administrativa v pod-
nikaní. Som predsedom  mládežníckej organizácie De-
mokratického fóra mladých  pre Banskobystrický kraj.  
Prezentujem  názory  mladých ľudí v politike a vo verej-
nom živote,  pretože práve naše názory sú rozhodujú-
ce pri budovaní kvalitného a sociálne cítiaceho  štátu, 
v ktorom chceme žiť...

Ing. Jozef Priadka 
Zvolen

Narodil som sa a bývam vo Zvolene. Som absolventom 
Vysokej školy dopravy a spojov v Žiline, kde som vyštu-
doval odbor Elektrická trakcia a energetika v doprave. 
Od roku 2005 som predseda Mestského predstaven-
stva ĽS-HZDS vo Zvolene a tiež členom Okresného pred-
stavenstva. V súčasnosti pracujem vo Zvolenskej teplá-
renskej, a.s. ako riaditeľ odboru obchodu a marketingu. 
Som presvedčený, že po voľbách 2010 bude ĽS-HZDS 
naďalej pevným článkom vládnej koalície a že v ešte väč-
šej miere bude mať možnosť realizovať svoj volebný pro-
gram na prospech nás všetkých. V energetike, teda v 
oblasti v ktorej pracujem, k tomu mienim prispieť ak-
tívnym prístupom pri predkladaní návrhov zákonov, 
pri ich tvorbe a tiež ich prísnym dodržiavaním. 

sociálne veci veda a technika samospráva

kultúra študent energetika



Bystrický súčasník8 máJ

 V utorok 20. apríla 2010 na-
vštívila okres Banská Bystri-
ca podpredsedníčka ĽS-HZDS 
Ing. Barbora Straková. Kandi-
dátku na poslanca NR SR spre-
vádzal predseda OP ĽS-HZDS v 
Banskej Bystrici Ivan Petrovič a 
kandidát na poslanca NR SR za 
okres Banská Bystrica Ing. Ivan 
Fraňo. Najskôr navštívila fakul-
tu medzinárodných vzťahov 
UMB, kde ju prijal prodekan fa-
kulty prof. Kopper. Následne sa 
uskutočnilo stretnutie so štu-
dentmi fakulty, kde mala Ing. 
Barbora Straková prednášku 
na tému: „Lisabonská zmluva a 
nové fungovanie európskych in-
štitúcií“. Po skončení prednášky 
sa rozprúdila živá diskusia nie-

Podpredsedníčka     ĽS-HZDS Ing. Barbora Straková v okrese Banská Bystrica

len o tejto téme, ale aj o politickej 
situácii v SR ako aj v ĽS-HZDS. 
Po obede Ing. Barbora Strako-
vá navštívila Stredoslovenský 
ústav srdcovo - cievnych chorôb 

v Banskej Bystrici, kde ich pri-
jal generálny riaditeľ a záro-
veň kandidát na poslanca NR 
SR MUDr. Peter Mečiar. Po obo-
známení sa s históriou vzniku a 

činnosťou ústavu sa uskutočni-
la prehliadka špičkových zaria-
dení tohto ústavu.

Okresná kancelária ĽS-HZDS 
Banská Bystrica

Aktuálne
BANSKÁ ŠTIAVNICA – Ok-
resné predstavenstvo ĽS-
HZDS v Banskej Štiavni-
ci pripravilo dňa 23. apríla 
tradičné stretnutie so sta-
rostami obcí Banskoštiav-
nického okresu. Primátor 
mesta sa pre pracovné za-
neprázdnenie ospravedl-
nil, ale vo svojom liste vyso-
ko ocenil   a poďakoval všet-
kým členom strany za po-
moc pri ochrane a zveľaďo-
vaní kultúrneho dedičstva, 
za spoluprácu pri organi-
zovaní kultúrno-spoločen-
ských a športových podu-
jatí. V rovnakom duchu sa 
vyslovila aj zástupkyňa sta-
rostov, Mgr. Alena Ciglano-
vá, starostka obce Prenčov. 
Stretnutie pokračovalo ško-
lením členov a náhradní-
kov okrskových volebných 
komisií z celého okresu. 
Takmer 30 účastníkov sa 
aktívne zapojilo do voleb-
ných príprav, stanovilo si 
úlohy a vyslovilo presved-
čenie, že voľby v našom 
okrese prinesú očakávanú 
účasť našich kandidátov 
v budúcom parlamente. 

RNDr. Naďa Kvaková, pred-
sedníčka OP ĽS-HZDS 

Banská Štiavnica

V dňoch 22. - 24. apríla 2010 
sa v Pohronskom osvetovom 
stredisku v Žiari nad Hronom 
konali tvorivé dielne a výsta-
va patchworku a paličkovanej 
čipky.
Vyvrcholením podujatia bolo 
slávnostné odovzdávanie Čip-
kárskej cesty. Po celom Slo-
vensku putuje čipkársky va-
lec a čipkárky pridávajú k ho-
tovej čipke svoje umelecké di-
ela. Vznikne Čipkárska cesta. 
Čipkárske kluby zo Žiaru nad 

Žiarska Čarovná jar

Hronom a Kremnice pridali k 
už vyhotoveným                 5 met-
rom čipky svojich 14 cm tradi-
čnej kremnickej a hodrušskej 
čipky. O tomto zaujímavom di-
ele je vedená kronika a doku-
mentačné listy. Keď sa všet-
kým čipkárskym klubom po-
darí zanechať kus histórie na 
putovnom čipkárskom valci, 
bude tento odovzdaný do his-
torického múzea. V sobotu 
bol valec slávnostne odovzda-
ný čipkárskemu klubu zo Zvo-

lena, za účasti kandidáta na 
poslanca do NR SR Ing. Joze-
fa Tokarčíka a predsedníčky 
OP ĽS-HZDS Boženy Mikulčí-
kovej.

Mikulčíková
Autor foto: POS Žiar nad Hronom
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Tradičnému Jurajskému jar-
moku v Hontianskych Nemci-
ach prialo v sobotu 24. aprí-
la aj pekné slnečné poča-
sie. Stovky ľudí z celého okre-
su sem prišlo nielen na náku-
py, ale veľkým lákadlom bol 
kvalitný kultúrny program 
s vystúpením domácich folk-
lórnych súborov Chyžišťan, 
Zvonček. Veľký obdiv zožal Vo-
jenský folklórny súbor Jáno-
šík. Program ako aj bohaté po-
hostenie v stánku ĽS-HZDS, 
ktoré pre ľudí zdarma pripra-
vilo Okresné predstavenstvo 
ĽS-HZDS v Krupine s predse-
dom Jánom Paulínym a Vla-
dimírom Babicom, kandidá-
tom na poslanca do NR SR ľu-
dia prijali s vďakou. Pred stán-
kom sa celé hodiny zhromaž-
ďovali malí i veľkí, mladí i se-

Vydarený Jurajský jarmok

niori, aby si pochutnali na za-
bíjačkovej kapustnici, jaterni-
ciach, klobáske a to všetko za-
pili pivom alebo čapovanou ko-

folou. Vytrvalo ich obsluhoval 
celý tím ĽS-HZDS a pridali sa 
aj kandidáti na poslancov, čo 
ľudia ocenili.     M.Hanuliaková

Zľava: Mgr. Alžbeta Staníková, Božena Mikulčíková, doc. Ing. 
Mária Seková, PhD., Ing. Miroslava Kokavcová, Mgr. Jana Straš-
ková, Ing. Jozef Tokarčík

60. výročie 
Barbarskej noci – 

spomienková slávnosť

V stredu 14.04.2010 sa v 
Žiari nad Hronom konala 
spomienka na 60. výročie 
Barbarskej noci, akcie ŠtB 
pod názvom „K“, keď v noci 
z 13. na 14. apríla 1950 mu-
seli kaštieľ násilne opus-
tiť seleziáni. Počas 935 ro-
čnej histórie malo mes-
to svoju vysokú školu iba 
4 roky, bola to vysoká ško-
la bohoslovcov, ktorú zalo-
žila práve rehoľa saleziá-
nov.Na spomienkovej sláv-
nosti bolo prítomných cca 
60 občanov, študentov a 
priamych účastníkov tejto 
udalosti. Kronikárka mes-
ta nás oboznámila s his-
tóriou tragickej udalosti, 
položili sme spomienkové 
kvety k pamätnej tabuli na 
priečelí budovy kaštieľa. Za 
ĽS-HZDS sa pietneho aktu 
zúčastnili členovia OP ĽS-
HZDS a kandidát na po-
slanca do NR SR Ing. Jozef 
Tokarčík. Následne sa ko-
nala spomienková slávnosť 
v aule kaštieľa, teraz Sú-
kromná obchodná akadé-
mia. Po slávnosti sme boli 
pozvaní na občerstvenie 
za účasti cirkevných hod-
nostárov, zástupcov mesta 
a členov Zväzu protikomu-
nistickeho odboja – politic-
kých väzňov.

 
Božena Mikulčíková 

predsedníčka OP ĽS-HZDS
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Vedenie Krajského predsta-
venstva ĽS–HZDS v Ban-
skej Bystrici prijalo potešuj-
úce rozhodnutie, že namies-
to vyhadzovania peňazí na 
málo hovoriace billboardy ve-
nujú prostriedky na divadel-
né predstavenia. Jedno z nich 
si v rámci osláv sviatku Med-
zinárodného dňa žien v Detve 
prišlo 13. marca  pozrieť 380 
divákov. V podaní  hercov Di-
vadla J. G. Tajovského vo Zvo-
lene,  ktorých herecké výkony 

V priebehu mesiaca marec sa 
uskutočnili členské schôd-
ze miestnych a obecných or-
ganizácií ĽS-HZDS v okrese 
Zvolen pod priamym tútor-
stvom členov OP ĽS-HZDS 
vo Zvolene. Na návrh OP ĽS-
HZDS sa zorganizovali stret-
nutia, kde členovia OP si roz-
delili okres na čiastkové ob-
lasti, zložené z viacerých obcí 
a jednotlivé stretnutia členov 
týchto oblastí boli spoločné 
- 11. 3. Zvolen, 12. 3. Pliešov-
ce, Sása, Podzámčok, Dobrá 
Niva a Breziny, 23. 3. Očová, 
Zvolenská Slatina, 24. 3. Sli-
ač a okolie a 25. 3. Budča a 
Dubové. Takýto spôsob vzá-
jomných stretnutí a komuni-
kácie OP s členmi bolo veľmi 
úspešné a hodnotené člen-
mi za pozitívne, nakoľko sa 
mali možnosť navzájom spo-
znať a vymeniť si skúsenos-
ti. Diskutovalo sa konštruk-
tívne a družne, členovia sa 
i zabavili a dohodli sa hneď 
na ďalších spoločných akti-
vitách. Členské schôdze sa 
niesli už aj v atmosfére blížia-
cich sa volieb do NR SR a jed-
ným z hlavných cieľov bolo 
i stretnutie s kandidátmi.  
Nakoľko tento spoločný spô-
sob vzájomných stretnutí bol 
členmi prijatí kladne a okres-
nému predstavenstvu priná-
ša výsledky na poli aktivizá-
cie členskej základne. Pozi-
tívom takejto práce je, že in-
formácie sa dostanú k našim 
starostom i členom rýchlo a 
priamo a členovia majú dob-
rý pocit z toho, že sú zainte-
resovaní na dianí ĽS-HZDS.

 Alžbeta Staníková, 
podpredsedníčka OP ĽS-HZDS 

Zvolen

Okresné predstavenstvo v Revú-
cej v spolupráci s Krajským pred-
stavenstom ĽS-HZDS v Ban- 
skej Bystrici zorganizovali 12. 
marca pri príležitosti MDŽ pre 
svoje členky, sympatizantov a 
obyvateľov mesta predstavenie 
v podaní hercov Divadla Joze-
fa Gregora Tajovského vo Zvo-
lene - Dámsky krajčír a sláv-
nostnú recepciu.V zaplnenej 
sále MsDK hneď v úvode priví-
tal prítomných predseda Okres-
ného predstavenstva ĽS-HZDS, 
MVDr. Ján Šeševička a záro-
veň predstavil hostí: Bc.Tibo-

Kvalitná starostlivosť 
o členskú základňu 

prináša úspechy

Divadelné predstavenie v Revúcej

ra Cabaja-podpredsedu NR SR, 
PhDr. Mariána Klenka, Ing.Jo-
zefa Pavúka-predsedu Krajské-
ho predstavenstva ĽS-HZDS 
(kandidáta na poslanca do NR 
SR), ktorý predstavil ďalších 
kandidátov: doc. Ing.Máriu Se-
kovú, PhD, Mgr. Alžbetu Staní-
kovú, Ing. Jozefa Tokarčíka, Ing. 
Dušana Ďurčenka a Ing. Joze-
fa Priadku. Pán Cabaj prednie-
sol slávnostný príhovor pri prí-
ležitosti MDŽ, kde vyzdvihol ma-
jestátnosť žien-matiek a pouká-
zal na ich nezastupiteľné mies-
to v rodine a spoločnosti. Po 

skončení divadelného predsta-
venia pán Šeševička poďakoval 
hercom DJGT v mene všetkých 
za pekný umelecký zážitok a he-
rečkám poďakoval  s kytičkami 
kvetov a zároveň všetkých  sr-
dečne pozval na slávnostnú re-
cepciu. Pre hostí boli priprave-
né švédske stoly s bohatým ob-
čerstvením. Družná debata sa 
niesla v príjemnej atmosfére a 
pri chutnom jedle až do neskor-
ších večerných hodín. Poduja-
tie malo vysokú úroveň a klad-
ný ohlas sa dostavil aj od účast-
níkov.           OP ĽS-HZDS Revúca

Úcta ženám

boli na vysokej profesionálnej 
úrovni, videli divadelnú hru 
Smrť v ružovom (z pohľadu 
bežného diváka). Svojimi vý-
konmi potešili a dušu pohla-
dili nejednému účastníkovi 
tejto hodnotnej kultúrnej ak-
cie. Pred začiatkom predsta-
venia všetkých zúčastnených 
privítal predseda Okresné-
ho predstavenstva ĽS–HZDS 
v Detve - Ing. Jozef Krnáč, 
PhD. a prihovoril sa predse-
da Krajského predstavenstva 

ĽS–HZDS v Banskej Bystri-
ci - Ing. Jozef Pavúk, ktorý aj 
predstavil kandidátov na po-
slancov do NR SR za Bansko-
bystrický kraj pre nadchád-
zajúce parlamentné voľby. 
Ing. Pavúk  vo svojom prího-
vore zdôraznil, že ĽS–HZDS 
chce robiť politiku kultúrne, 
bez napádania a osočovania 
svojich politických rivalov. Po 
skončení predstavenia orga-
nizátori pozvali účastníkov 
divadelného predstavenia na 
pohár vína, chutné škvarkové 
pagáče a chuťovky so syrom. 
Stretnutie prebehlo v priateľs-
kej atmosfére a viacerí účast-
níci ocenili možnosť stretnúť 
sa so svojimi priateľmi a zná-
mymi a osobne sa pozhovárať 
s kandidátmi na poslancov do 
NR SR. 

OP ĽS HZDS Detva



Bystrický súčasníkmáJ 11

Priaznivci športu, ale najmä fut-
balu, si počas ligovej sezóny ur-
čite nevedia predstaviť nedeľné 
popoludnie bez futbalového zá-
pasu. Nie inak to bolo aj  posled-
nú aprílovú nedeľu, keď si svo-
je sily v 1. triede mužov zmera-
li futbalové mužstvá z Dačovho 
Lomu a zo Stredných Plachti-
niec. Počasie športovej nede-
li žičilo, po dlhom čase bol nád-
herný slnečný deň, ktorý využi-
li celé rodiny, aby prišli povzbu-
diť svoje mužstvá na futbalové 
ihrisko v Dačovom  Lome. Svo-
jich prišli povzbudiť aj fanúši-
kovia zo Stredných Plachtiniec. 
Majstrovský zápas medzi futba-
lovými družstvami obcí, v kto-
rých má Ľudová strana – Hnu-
tie za demokratické Slovensko 

Nedeľné športové popoludnie 
sa 28. marca na futbalovom 
ihrisku v Dobrej Nive nieslo 
v duchu fair play. V jarnej časti  
MFS I.triedy sa v priateľskom 
zápase stretli hráči dvoch su-
sedných obcí – Dobrá Niva 
a Podzámčok. Pred zápasom 
na nich čakalo milé prekvape-
nie. Predseda Krajského pred-
stavenstva ĽS-HZDS v Banskej 
Bystrici, Ing. Jozef Pavúk a Mgr. 

Spokojní výhercovia
Pred predstavením nového 
atraktívneho 3D filmu Alica 
v krajine zázrakov v bansko-
bystrickej Erope Cinemas si 
prevzali v nedeľu 28. mar-
ca  výhercovia valentínske-
ho kupóna z krajských no-
vín ĽS-HZDS – Bystrický sú-
časník okrem vstupeniek na 
film aj darčekové koše plné 
dobrôt. Z množstva odosla-
ných kupónov boli vyžrebo-
vaní piati šťastlivci, ktorým 
výhry odovzdali kandidá-
ti na poslancov za ĽS-HZDS 
v Banskobystrickom kra-
ji: Ing. Jozef Pavúk, predse-
da Krajského predstaven-
stva ĽS-HZDS v Banskej Bys-
trici, Doc. Ing. Mária Seková 
PhD, prednostka Obvodné-

ho úradu v Banskej Bystrici 
a Mgr. Alžbeta Staníková, vi-
ceprimátorka Zvolena. Hlav-
ná cena, víkendový pobyt v 

kúpeľoch, putovala do Dol-
ných Plachtiniec. Darčeko-
vý kôš a vstupenky do kina 
prekvapil a veľmi potešil vý-

Výhercovia Valentínskeho kupónu Bystrického Súčasníka prevzali ceny od Ing. Jozefa Pavúka, 
Mgr. Alžbety Staníkovej a doc. Ing. Márii Sekovej, PhD.

hercov zo Zvolena, Kremnič-
ky, Žiaru nad Hronom a Ban-
skej Štiavnice.

M. Hanuliaková

stabilnú členskú základňu, ale 
i množstvo sympatizantov, pri-
šli podporiť aj kandidáti na po-
slancov za Banskobystrický 
kraj: Ing. Jozef Pavúk, Ing. Mi-
roslava Kokavcová, Mgr. Jana 
Strašková, Mgr. Alžbeta Staní-
ková, Vladimír Babic a Ing. Jo-
zef Priadka. Fanúšikovia si ur-
čite prišli na svoje, veď okrem 
kvalitného futbalu, v ktorom 
nebolo núdze aj o dramatické 
momenty, bola pre nich pripra-
vená chutná kapustnica i vý-
borné pagáčiky. Víťazné skóre 
1:0 pre domáce mužstvo Dačov 
Lom znamená jeho posunutie 
bližšie k vytúženej méte: byť na 
čele rebríčka v 1. triede mužov 
v okrese Veľký Krtíš.

Mgr. Jana Strašková

Futbalové popoludniePriateľské stretnutie v Dobrej Nive

Alžbeta Staníková, viceprimá-
torka Zvolena odovzdali nastú-
peným mužstvám nové lopty – 
pre futbalistov vhodný darček, 
ktorý ich potešil. Asi dvesto fut-
balových fanúšikov povzbudzo-
valo svojich favoritov. Góly za 
Dobrú Nivu dali Martin Baláž 
a Miroslav Kyslý, renomé Pod-
zámčoku zachránil  dobre cie-
lenou strelou Martin Babiak. 

M. Hanuliaková
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Krajský predseda ĽS-
HZDS, Ing. Jozef Pavúk 
spolu s kandidátmi na po-
slancov do NR SR za Ban-
skobystrický kraj podporu-
jú šport. Už viackrát pote-
šili hráčov futbalu darova-
né lopty, či dresy, ako aj iná 
praktická pomoc. Svedčí to 
o skutočnom záujme a nie-
len o slovnom deklarovaní 
podpory športu. Malá obec 
Cerovo, kde je jedna z naj-
väčších základných orga-
nizácií ĽS-HZDS v okrese 
Krupina, prijala s poteše-
ním krajského predsedu, 
Ing. Jozefa Pavúka a kan-
didátov na poslancov Mgr. 
Alžbetu Staníkovú a Vla-
dimíra Babica, ktorí prišli 
v nedeľu 18. apríla na ce-
rovské ihrisko nielen sledo-
vať zápas futbalových muž-
stiev Cerova a Bzovíka B, 
ale im aj odovzdať praktic-
ký darček – futbalové lopty.

M. Hanuliaková

Futbalistov v Cerove potešili lopty

Dátu
m Okres Názov podujatia

Miesto 
konania Mesto Čas 

Kontaktná osoba + 
t.č. Organizátor Účasť+výjazd Poznámky

Banskobystrický kraj - harmonogram podujatí + návštevy  

01.05.
Zvolen Cyklotrasa okolie obce Zvol.Slatina Helena Muráňova         

0918 444 114 OP Zvolen Ing. Pavúk, kandidáti 
na poslancov NRSR

01.05.
Žiar n/Hr. Oslavy 1.mája park Š.Moyzesa Žiar n/Hr. Božena  Mikulčíková 

0908922214
mesto ZH, 

politické strany Ing. Jozef Tokarčík

05.05.
R. Sobota Dni mesta R. Sobota Mesto RS R.Sobota 10.00 Ing. Marta Juhaniaková 

0910864032 mesto RS Ing. Pavúk, kandidáti 
na poslancov NRSR

01.05.
Žarnovica Oslavy 1.mája Hodruša Hámre Hodruša Hámre 14.00 Mária Balážová 

0903603700 Obec, OP ZC Ing. Pavúk, kandidáti 
na poslancov NRSR

05.05. Zvolen Deň matiek - majáles Zvolen Centrum Zvolen 16.30 Helena Muráňova         
0918 444 114 OP Zvolen Ing. Pavúk, kandidáti 

na poslancov NRSR

05.05. Poltár Divadelné predstavenie Kultúrny dom Kokava n/Rim. 18.00 Pavol Hudec  0907840881 OP Poltár Ing. Pavúk, kandidáti 
na poslancov NRSR

06.05. Žarnovica Divadelné predstavenie Kultúrny dom Nová Baňa 18.00 Mária Balážová 
0903603700 OP Žarnovica Ing. Pavúk, kandidáti 

na poslancov NRSR

06.05. Žiar n/Hr. Oslavy Dňa víťaztva Námestie MS Žiar n/Hr. Mesto, SZPB, OP

07.05. Žiar n/Hr. Deň matiek- divadelné 
predstavenie MKC Žiar n/Hr. 18.00 Božena  Mikulčíková 

0908922214
OP Žiar nad 

Hronom
Ing. Pavúk, kandidáti 
na poslancov NRSR

07.05.

B.Bystrica
Deň matiek - operetné 

predstavenie Štátna opera B.Bystrica 18.30. Ivan Petrovič 0903206749 KP a OP Banská 
Bystrica

JUDr. Mečiar, Ing. 
Pavúk, kandidáti na 

poslancov NRSR krajská akcia

08.05.

Krupina
Jarmočné hody Bzovík obec Bzovík Bzovík 10.00 Ján Paulíny   0905594727 Obec úrad Bzovík,

OP Krupina
Ing. Pavúk, kandidáti 
na poslancov NRSR

08.05.

Lučenec

Volejbalový turnaj

Šiat.Bukovinka 10.00

Bc. Ján Miadok  
0905944113

Obecný úrad 
Šiatorská 

Bukovinka, OP 
Lučenec

Ing. Pavúk, kandidáti 
na poslancov NRSR

08.05.

Brezno
Oslavy Dňa víťaztva

Krpáčovo Krpáčovo 11.00

Dušan Ďurčenka         
0903 343 480

Oblastný výbor 
SZPB, OP BB, BR

Ing. Pavúk, kandidáti 
na poslancov NRSR

08.05.
Poltár stretnutie s občanmi a členmi 

okrskových komisií obec Rovňany 18.00 Pavol Hudec  0907840881 OP PT členovia komisií

09.05. Revúca Deň matiek Kultúrny dom Oobec Rákoš 14.00
MVDr. Ján Šeševička 

0907873681 OP Revúca Ing. Pavúk, kandidáti 
na poslancov NRSR

09.05. Detva Deň matiek Dkultúrny dom Podkriváň 14.00
Ing. Jozef Krnáč 

0907872230 OP Detva Ing. Pavúk, kandidáti 
na poslancov NRSR

09.5.
B.Štiavnica Divadelné predstavenie Kultúrny dom Prenčov 15.30 RNDr.Naďa Kvaková 

0905429552 OP B.Štiavnica Ing. Pavúk, kandidáti 
na poslancov NRSR

Dátu
m Okres Názov podujatia

Miesto 
konania Mesto Čas 

Kontaktná osoba + 
t.č. Organizátor Účasť+výjazd Poznámky

Banskobystrický kraj - harmonogram podujatí + návštevy  

01.05.
Zvolen Cyklotrasa okolie obce Zvol.Slatina Helena Muráňova         

0918 444 114 OP Zvolen Ing. Pavúk, kandidáti 
na poslancov NRSR

01.05.
Žiar n/Hr. Oslavy 1.mája park Š.Moyzesa Žiar n/Hr. Božena  Mikulčíková 

0908922214
mesto ZH, 

politické strany Ing. Jozef Tokarčík

05.05.
R. Sobota Dni mesta R. Sobota Mesto RS R.Sobota 10.00 Ing. Marta Juhaniaková 

0910864032 mesto RS Ing. Pavúk, kandidáti 
na poslancov NRSR

01.05.
Žarnovica Oslavy 1.mája Hodruša Hámre Hodruša Hámre 14.00 Mária Balážová 

0903603700 Obec, OP ZC Ing. Pavúk, kandidáti 
na poslancov NRSR

05.05. Zvolen Deň matiek - majáles Zvolen Centrum Zvolen 16.30 Helena Muráňova         
0918 444 114 OP Zvolen Ing. Pavúk, kandidáti 

na poslancov NRSR

05.05. Poltár Divadelné predstavenie Kultúrny dom Kokava n/Rim. 18.00 Pavol Hudec  0907840881 OP Poltár Ing. Pavúk, kandidáti 
na poslancov NRSR

06.05. Žarnovica Divadelné predstavenie Kultúrny dom Nová Baňa 18.00 Mária Balážová 
0903603700 OP Žarnovica Ing. Pavúk, kandidáti 

na poslancov NRSR

06.05. Žiar n/Hr. Oslavy Dňa víťaztva Námestie MS Žiar n/Hr. Mesto, SZPB, OP

07.05. Žiar n/Hr. Deň matiek- divadelné 
predstavenie MKC Žiar n/Hr. 18.00 Božena  Mikulčíková 

0908922214
OP Žiar nad 

Hronom
Ing. Pavúk, kandidáti 
na poslancov NRSR

07.05.

B.Bystrica
Deň matiek - operetné 

predstavenie Štátna opera B.Bystrica 18.30. Ivan Petrovič 0903206749 KP a OP Banská 
Bystrica

JUDr. Mečiar, Ing. 
Pavúk, kandidáti na 

poslancov NRSR krajská akcia

08.05.

Krupina
Jarmočné hody Bzovík obec Bzovík Bzovík 10.00 Ján Paulíny   0905594727 Obec úrad Bzovík,

OP Krupina
Ing. Pavúk, kandidáti 
na poslancov NRSR

08.05.

Lučenec

Volejbalový turnaj

Šiat.Bukovinka 10.00

Bc. Ján Miadok  
0905944113

Obecný úrad 
Šiatorská 

Bukovinka, OP 
Lučenec

Ing. Pavúk, kandidáti 
na poslancov NRSR

08.05.

Brezno
Oslavy Dňa víťaztva

Krpáčovo Krpáčovo 11.00

Dušan Ďurčenka         
0903 343 480

Oblastný výbor 
SZPB, OP BB, BR

Ing. Pavúk, kandidáti 
na poslancov NRSR

08.05.
Poltár stretnutie s občanmi a členmi 

okrskových komisií obec Rovňany 18.00 Pavol Hudec  0907840881 OP PT členovia komisií

09.05. Revúca Deň matiek Kultúrny dom Oobec Rákoš 14.00
MVDr. Ján Šeševička 

0907873681 OP Revúca Ing. Pavúk, kandidáti 
na poslancov NRSR

09.05. Detva Deň matiek Dkultúrny dom Podkriváň 14.00
Ing. Jozef Krnáč 

0907872230 OP Detva Ing. Pavúk, kandidáti 
na poslancov NRSR

09.5.
B.Štiavnica Divadelné predstavenie Kultúrny dom Prenčov 15.30 RNDr.Naďa Kvaková 

0905429552 OP B.Štiavnica Ing. Pavúk, kandidáti 
na poslancov NRSR
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Pripravované podujatia
ĽS-HZDS v našom kraji


